

IVÆRKSÆTTER- POLITIK



INDHOLD

Iværksætter: De bedste vækstmuligheder i Danmark	2
En strategisk vej frem	3
Definition af iværksættervirksomhed	3
Ambitiøse mål for en dansk iværksætterstrategi	3
Det handler først og fremmest om en konkurrencedygtig skat	4
Sænk selskabsskatten til 15 pct.	4
Sænk beskatningen på aktieindkomst	5
Fjern 'fantoms-katten' ved salg af virksomhed	5
Fjern lagerbeskatning ved børsnotering af virksomheder	6
Afskaf 'iværksætterskatten'	6
Arbejdsgruppe til gennemgang af skat og bureaukrati	7
Vi skal fremme og skalere iværksætteri	7
Midler til Fonden for Entreprenørskab	8
Afsæt årlige midler til Open Entrepreneurship	8
Diversitetsmåltal for Danmarks Eksport og Investeringsfonds (EIFO) indirekte investeringer	9
Etablere rådgivning til internationalt skalerbare virksomheder	9
En nemmere opstart	10
Ret til en erhvervskonto	10
Kapitalkravet for anpartsselskaber skal sænkes markant	11
Fradrag for finansiel og juridisk rådgivning	11
Gør investeringscrowdfunding mere tilgængeligt	12
Modernisering af SIRI	12
Gør det lettere for iværksættere at tilbyde medarbejderaktier	13
Mere fleksibilitet til iværksætteres barselsorlov	14

IVÆRKSÆTTERI: DE BEDSTE VÆKSTMULIGHEDER I DANMARK

Vi har et stærkt erhvervsliv, samt en tradition for at udvikle innovative løsninger, der skaber velstand både herhjemme og i udlandet.

Men vi halter bagefter andre EU-lande, når det kommer til at støtte vores iværksættere og give vores iværksættervirksomheder de rette forudsætninger.

Danmark er et af de mindst attraktive lande for iværksættere at drive virksomhed i, grundet vores skatter og afgifter. Vores nuværende rammer skaber for mange barrierer for virksomhedernes vækstmuligheder, og gør det vanskeligt for iværksættervirksomheder at tiltrække kapital og være konkurrencedygtige.

Samtidig har vi svært ved at få arbejdskraft udefra, da kompleks lovgivning og lange sagsbehandlings-tider gør det svært og dyrt. Desuden kan bureaukratiet i Danmark være meget tungt for nye virksomheder, som skal bruge meget ulønnet tid og mange ressourcer i opstartsfasen.

I dag står vi overfor en række udfordringer, der kræver smarte løsninger. Vi skal gennemføre den grønne omstilling, beskytte biodiversiteten, håndtere energikrisen og sikre velstanden og velfærden for de næste generationer.

Værdien af vores iværksættervirksomheders evne til at innovere og skabe nye løsninger er derfor uvurderlig - en afgørende nøgle til at løse de kriser og samfundsudfordringer, som vi står i og overfor.

Derfor vil Moderaterne skabe en mere bæredygtig iværksætterkultur og gøre Danmark til verdens bedste land for iværksætteri.

I Moderaterne ønsker vi at kultivere en iværksætterspire fra folkeskolen, gennem videre uddannelse og arbejdsliv, og ind i pensionisttilværelsen. Det skal det være en naturlig ting at tænke iværksætteri ind i sit liv som en levevej og skabe en lyst til at give noget tilbage til vores samfund.

Dette gælder lige fra rammerne, til at få ideerne til at blomstre, til at vi skaber de bedste betingelser for at vækste. Det er vores fornemmeste opgave og dermed målsætning at være det foretrukne land i verden, hvor virksomheder ønsker at gro, blive og bidrage til vores samfund.

Blomster skyder nedefra, det samme gør iværksætteriet – og uden gødning i jorden, vil blomsterfrøene finde andre græsange. Iværksætteri er uden grænser, og derfor vil vi i Moderaterne nedbryde de begrænsninger, der gælder i dag og i stedet skabe muligheder – vi vil gøde jorden.

EN STRATEGISK VEJ FREM

Som led i en nytænkning af rammerne for iværksætteri i Danmark, skal vi udforme en ambitiøs strategi. Denne strategi skal inkludere specifikke måltal for vækstvirksomheder, diversitet, og internationalisering samt definere, hvilke virksomheder, der kan drage fordel af de nye regler og tiltag.

Definition af iværksættervirksomhed

For at følge rammerne fra regeringsgrundlaget for iværksætteri skal vi definere, hvad der betragtes som en iværksættervirksomhed.

Vi mener, at dette skal udgøre grundlaget for fremtidig lovgivning, og hvorvidt en iværksætter kan drage fordel af de tiltag, som målrettes iværksættervirksomheder.

Definitionen sikrer samtidig, at vi kan skelne mellem SMV'er (fx automekanikere, frisører mm.) og iværksættervirksomheder med erklærede mål om og potentiale for at vækste. Samtidig skal vi undgå at give unødige fordele til de store etablerede virksomheder.

Moderaterne foreslår, at:

- En definition for en iværksættervirksomhed skal inkludere en maksimumgrænse på en virksomheds alder, omsætning, og børsnotering.

Ambitiøse mål for en dansk iværksætterstrategi

Efter finanskrisen har Danmark haft svært ved at genfinde niveauet af vækstiværksættere.¹ Hvis vi som nation skal skabe flere vækstvirksomheder, skal vi først og fremmest have mere viden om danske iværksættere, sammenlignet med iværksættere i andre lande. Dernæst er det nødvendigt, at vi sætter nogle ambitiøse mål og en retning for vores iværksætterstrategi. Hvis vi skal skabe flere vækstiværksættere og unicorns, som er nødvendige for Danmarks velstand, skal vi fastlægge et mål, som giver tydelig retning for alle involverede aktører.

Moderaterne foreslår, at:

- Der sættes et klart måltal for, hvor mange vækstiværksættere vi skal have i Danmark.
- Danmark skal igen med i Global Entrepreneurship Monitor (GEM), som er den førende og mest omfattende globale iværksætter-survey.

¹ Dansk Industri - Danmark skaber færre højvækstvirksomheder end nabolandene

DET HANDLER FØRST OG FREMMEST OM EN KONKURRENCEDYGTIG SKAT

Danmark har gode forudsætninger for at blive en iværksætternation. Men hvis det skal lykkes, kræver det, at vi skaber et økosystem, som kan understøtte iværksætterne – både i etableringsfasen, og når den gode forretningsmodel skal skaleres.

Her er det essentielt, at vi gentænker kapitalindkomstbeskatningen i Danmark, og sammensætter nogle skattesatser der sikrer ordentlige rammevilkår. Vi bliver nødt til at skabe et miljø, hvor risikovillig kapital trives, hvor så mange forskellige investeringsmuligheder som muligt er tilgængelige og hvor der er stabilitet og forudsigelighed for iværksættere, så de har mulighed for at planlægge og vokse sig store.

Det er hovedopgaven, hvis vi skal skabe innovation og kvalitet i vores sundhedssektor, komme klimaforandringerne til livs og sikre, og servicere de voksende behov i samfundet.

Vi bør fjerne så mange af de risici, der afholder flere fra at starte og komme videre. Derfor vil Moderaterne gentænke kapitalindkomstbeskatningen i Danmark, så det giver mening for investorer og almindelige danskere at investere.

Sænk selskabsskatten til 15 pct.

Det skal være mere attraktivt at drive virksomhed i Danmark. En selskabsskattelettelse vil fremme investeringer i grøn omstilling og produktivitet og samtidig afhjælpe den massive mangel på arbejdskraft. Vi har brug for innovation for at udvikle os som land, men også for at udvinde nye teknologier i den grønne omstilling.

Ifølge Produktivitetskommissionen er selskabsskatten den mest væksthæmmende erhvervsskat, der svækker inden- og udenlandske virksomheders tilskyndelse til investering herhjemme.² Når selskabsskatten lettes, har virksomhederne flere penge til at investere i nye teknologier, og det gør dem mere produktive. En højere produktivitet vil på sigt afspejle sig i højere lønninger, hvilket smitter af på lønningerne i den offentlige sektor, hvorfor en lettelse af selskabsskatten kommer alle til gode.

Moderaterne foreslår, at:

- Vi skal sænke selskabsskatten fra de nuværende 22 pct. til 15 pct. Det vil være med til at mindske skattemuren, som giver svære konkurrencevilkår ift. udlandet.
- Omkostningerne ved at sænke selskabsskatten skal findes ved at sanere den offentlige erhvervsstøtte, der i dag er på cirka 40 milliarder kroner. For få virksomheder bruger ordningen og er opmærksom på den hjælp der eksisterer.³ Samtidig udnyttes de lokale erhvervsforeningers potentiale til at udbrede erhvervsfremmesystemet ikke tilstrækkeligt. Vi vil derfor nedsætte et ekspertudvalg med repræsentation af arbejdsmarkedets parter, der skal finde og afskaffe de mindst gavnlige erhvervsstøtteordninger, og i stedet bruge midlerne til at finansiere sænkelsen af selskabsskatten.

2 Produktivitetskommissionen 2014

3 Dansk Industri – Flere virksomheder bør bruge erhvervshusene

Sænk beskatningen på aktieindkomst

Danmark har en af de højeste skattesatser for aktieindkomster i de nordiske lande. Sammenlignet med Sveriges 30 pct. ligger Danmark på 42 pct.⁴

Hvis man i Danmark har en aktieindkomst under progressionsgrænsen (58.900 kr.) beskattes denne med 27 pct., mens skatten er 42 pct. for indkomst over grænsen.

En sænkelse af aktieindkomstbeskatningen vil motivere private investorer og aktionærer i unoterede aktier til at investere og dermed øge mængden af risikovillig kapital.

Moderaterne foreslår, at:

- Vi skal sænke skattesatserne på aktieindkomst fra hhv. 42 pct. til 30 pct. over progressionsgrænsen og fra 27 pct. til 10 pct. under progressionsgrænsen.

Fjern 'fantoms-katten' ved salg af virksomhed

Hvis en stifter eller ejer sælger deres virksomhed i dag, kan der udover salgsbeløbet indgå en ordning med milepælsbetalinger. Disse milepælsbetalinger bliver udbetalt over en årrække, hvis virksomheden opnår de resultater, der er beskrevet i salgskontrakten.

Men skatten på disse milepælsbetalinger forfalder til betaling på salgstidspunktet, og bliver fastsat ud fra sandsynligheden for, at milepælsbetalingerne bliver udbetalt. Det betyder, at iværksættere risikerer at betale et beløb til skat, som overstiger fortjenesten af salgsbeløbet, og har dermed en risiko for at lide tab i forbindelse med salget af virksomheden.

Med disse regler risikerer iværksættere, at de taber flere penge ifm. salg af virksomhed end de tjener, da skatten for milepælsbetalingerne overstiger fortjenesten af salgsbeløbet.

Moderaterne foreslår, at:

- Afskaffe 'fantoms-katten' på salg af virksomhed, og i stedet lade beskatningen følge de faktiske milepælsbetalinger.

4 CEPOS – Danmark har den 3. højeste skat på aktieudbytte blandt OECD-lande

Fjern lagerbeskatning ved børsnotering af virksomheder

For iværksættervirksomheder kan en børsnotering være en essentiel milepæl på vej mod et væksteventyr. Men de nuværende skatteregler i forbindelse med en børsnotering afholder mange virksomheder fra at gå på børsen. Beskatningen af aktieafkastet fra børsnoterede virksomheder er nemlig væsentlig højere end skatten fra investeringer i unoterede selskaber, såfremt investor ejer under 10 pct. (porteføljeaktier). Således er avancen på unoterede porteføljeaktier i dag helt skattefri, mens udbytter beskattes med 15,4 procent. Til sammenligning beskattes både avancer og udbytter fra noterede porteføljeaktier med 22 procent.

Samtidig beskattes noterede aktier – i modsætning til unoterede - efter det såkaldte 'lagerbeskatningsprincip', hvor værdistigninger beskattes, også selv om de ikke realiseres. Især det sidste giver et problem, fordi en børsnotering typisk følges af en "lock-up" periode, hvor de oprindelige investorer ikke må sælge deres aktier; men hvor eventuelle værdistigninger altså beskattes grundet lagerbeskatningen.

Manglende børsnoteringer gør, at Danmark ikke får skabt nok vækstvirksomheder. Ved en børsnotering kan man tiltrække mere kapital til investeringer og opskalering i virksomheden, men de nuværende regler gør det mindre attraktivt og ofte umuligt for en virksomhed at børsnotere deres virksomhed.

Ved at fjerne lagerbeskatningen i forbindelse med børsnoteringer skaber vi et større incitament for nuværende ejere og investorer til at vælge børsnotering som en mulighed for vækstvirksomheder. Dette vil åbne op for en bredere tilgang til kapital og forbedre chancerne for, at iværksættere kan realisere deres potentiale og opnå betydelig vækst.

Moderaterne foreslår, at:

- Afskaffe lagerbeskatning ved børsnotering virksomheder, og i stedet lade investorerne forblive på realisationsskat, selv om deres andel af aktiekapitalen udgør under 10 pct.

Afskaf 'iværksætterskatten'

Når en iværksætter udvikler et produkt eller service, skal de ofte ud at tiltrække kapital til at få deres idé til at blive en succes. Men det spænder 'iværksætterskatten' i dag ben for, og på trods af en delvis tilbagerulning i 2014, forvolder den stadig problemer og skaber et dårligere incitament til at investere i en virksomhed, hvis ejerandelen er under 10 pct.

Det forholder sig nemlig sådan at når et holdingselskab i dag ejer mindre end 10 pct. af en virksomhed, bliver de beskattet med 15,4 pct. af deres udbytte, mens de som ejer mere end 10 pct. bliver beskattet med 0 pct. Iværksætterskatten diskriminerer altså de små investorer og skaber ofte konflikter og uhenigtsmæssig adfærd hos investorerne, da der for de mindre investorer er større økonomisk gevinst ved salg af aktierne end at videreudvikle virksomheden.

Hvis vi skal have iværksætteriet til at blomstre i Danmark, skal vi skabe vilkår der tilskynder nye og velholdende investeringer og ikke skaber ulighed i ejerkredsene.

Moderaterne foreslår, at:

- Fjerne 'iværksætterskatten', så minoritetsaktionærer beskattes som aktionærer, der ejer mere end 10% af en virksomhed.

Arbejdsgruppe til gennemgang af skat og bureaukrati

Iværksættere og virksomheder oplever løbende udfordringer med systemerne hos SKAT, der kan virke overbureaukratiske og som hæmmer væksten. Mange iværksættere bruger unødigt tid på at navigere i komplicerede regler og lovgivning, som stjæler vigtig tid fra at udvikle produkter og tiltrække kapital.

Moderaterne foreslår, at:

- Etablere en midlertidig taskforce, der skal komme med bud på justeringer af regler og administrative byrder.
- Det skal vurderes om der kan indføres bagatelgrænser og mere fleksibilitet for iværksættere i al ny og eksisterende lovgivning.
- Iværksættere skal så vidt muligt ikke forskelsbehandles negativt sammenlignet med lønmodtagere, når det kommer til dagpenge, barsel, pension eller andre offentlige ydelser. Tværtimod er der brug for friere rammer for iværksættere.
- Vilkår for fradrag eller skattecredit vedrørende forskning og udvikling skal gøres enklere.

VI SKAL FREMME OG SKALERE IVÆRKSÆTTERI

En af de største udfordringer for danske iværksættere er vores manglende evne til at løfte virksomhederne til store erhvervseventyr. Dette ses blandt andet på procenten af højvækstvirksomheder sammenlignet med andre lande i EU. Her ligger Danmark nemlig som et af de lavest rangerede lande.⁵ Hvis Danmark skal blive en iværksætterdestination skal vi også starte langt tidligere og tænke bredtfaavnende, så vores børn, og specielt piger, har lyst til at starte egen virksomhed, og så kvinder i højere grad er repræsenteret blandt vores iværksættere.

Landets forsknings- og uddannelsesinstitutioner skal også i højere grad motiveres til at løfte de bedste tanker fra idé til kommerciel værdi. Samarbejde mellem iværksættere, erhvervsorganisationer, virksomheder og universiteterne skal styrkes, så vejen fra forskning til salgbart produkt bliver kortere og nemmere. Det vil være med til at sikre, at innovative påfund hurtigere bliver omsat til nye løsninger i fx vores sundhedsvæsen og til den grønne omstilling.

Moderaterne mener, at en iværksætterkultur skal omfatte hele vores samfund, så vi sammen løfter iværksætteri i Danmark. Vores opgave er at sørge for, at vores iværksættere de kan skabe nye samarbejder og partnerskaber, og får den bedst mulige rådgivning og ressourcer til at skabe og skalere.

Midler til Fonden for Entreprenørskab

Fonden for Entreprenørskab (FFE) modtager i øjeblikket en årlig bevilling på ca. 25 mio. kr. fra forskningsmidlerne. Undersøgelser viser, at undervisning i iværksætteri har stor indflydelse på børn og unges interesse i at starte egen virksomhed.⁶ Især piger og unge kvinder har stor gavn af at blive introduceret til muligheden for at starte egen virksomhed. Interessen for at blive iværksætter falder nemlig markant for mange piger omkring 7. klasse. Derfor er det vigtigt at styrke undervisning i entreprenørskab på alle uddannelsesniveauer i det danske uddannelsessystem. Fonden for Entreprenørskab har igennem en årrække tilbudt denne type undervisning og har set øget efterspørgsel.

Moderaterne foreslår, at:

- Fonden for Entreprenørskab skal modtage fast bevilling på finansloven. En fast bevilling vil sikre stabilitet i fondens tjenester på lang sigt, og en årlig tilførsel muliggør forbedring af undervisningsmateriale og derved en styrkelse af iværksætterkulturen i Danmark.

Afsæt årlige midler til Open Entrepreneurship

Danske universiteter har endnu ikke formået at skabe én eneste unicorn, i modsætning til Tel Aviv University, hvis tidligere studerende alene har skabt 26 unicorns.⁷ Det faktum udstiller det uudnyttede potentiale inden for det danske universitetsmiljø.

Open Entrepreneurship (OE) blev etableret med det formål at adressere denne udfordring ved at skabe teams bestående af repræsentanter fra erhvervslivet og universiteterne for at omsætte forskning til kommercielle virksomheder. OE faciliterer også vidensdeling og samarbejde på tværs af universiteter og eksisterende forskningsinitiativer. Som katalysator for at imødegå samfundsudfordringer som fx den grønne omstilling, anerkender OE behovet for at omsætte ny teknologi til konkrete løsninger. Siden 2017 har OE skabt over 80 forskningsbaserede virksomheder, men initiativet risikerer om lidt at miste momentum, da bevillingen udløbet i 2023.

Moderaterne foreslår at:

- Vi skal afsætte et fast årligt beløb til Open Entrepreneurship (OE). Midlerne skal være med til at sikre, at vi bevarer de positive erfaringer fra OE og fremme etableringen af flere forskningsbaserede iværksættervirksomheder inden for universitetsmiljøerne.

6 Se Efterskolerne – Flere unge vil være iværksættere, Fonden for Entreprenørskab Young Enterprise Danmark – Effektmåling af entreprenørskabsundervisning i Danmark, 2014

7 Tracxn – Startups Tel Aviv Alumni

Diversitetsmåltal for Danmarks Eksport og Investeringsfonds (EIFO) indirekte investeringer

Iværksættere møder generelt mange udfordringer på deres vej til at starte og opbygge deres virksomhed. Men specielt kvindelige iværksættere har problemer med både at tiltrække kapital, skabe netværk og sikre gode vilkår. I 2022 gik under to pct. af investeringskapitalen til kvindelige stiftere i Danmark.⁸ En undersøgelse fra Nationalbanken i 2021 viste, at kvindelige iværksættere betaler mere i rente end mænd⁹, mens Dansk Iværksætterforening i en analyse fandt, at hver fjerde kvinde oplever at blive negativt diskrimineret i bl.a. netværksrelationer¹⁰

Køn må ikke stå i vejen for, om man kan blive en succesfuld iværksætter – både i ligestillingens navn, men også fordi vi går glip af vigtige ideer, perspektiver og talenter, når kvinder har sværere vilkår som iværksættere.

Netop kapital er afgørende for, at iværksættere kan skalere deres virksomhed, og her er EIFO en vigtig aktør, da de er med til at påvirke, hvilke virksomheder og iværksættere, der opnår investeringer. EIFO har allerede diversitetsmål for deres investeringsportefølje, men mangler mål for deres indirekte investeringer i fx fonde. EIFO kunne med disse måltal være med til at bane vejen for mere ligestilling i kapitalfordelingen til iværksættere.

Moderaterne foreslår, at:

- EIFO skal sætte måltal for, hvor stor en andel kvindelige iværksættere og iværksætterteams skal udgøre af indirekte investeringer.

Etablere rådgivning til internationalt skalerbare virksomheder

Det danske iværksætterøkosystem har store udfordringer med at skalere internationalt. I EU ligger Sverige som nummer 1, når det kommer til at stifte iværksættervirksomheder, mens Danmark ligger helt nede på en 20. plads.¹¹ Sverige har desuden stiftet hele 33 unicorns, mens Danmark har stiftet ^{11,12} Danmark halter altså bagefter på skaleringen af virksomheder. Hvis vi skal have flere vækstvirksomheder, skal vi sørge for, at danske iværksættere får den rigtige rådgivning, så de kan skalere deres virksomhed internationalt.

Moderaterne foreslår, at:

- Etablere rådgivning til start-ups der sigter mod, og har potentiale for, international skalering.
- Gruppen af rådgivere kan bestå af erfarne erhvervsorganisationer og garvede iværksættere, der selv har skaleret deres virksomheder internationalt.

8 Dansk Erhverv – Kvindelige iværksættere 2022

9 Nationalbanken 2021 – kvindelige virksomhedsejere betaler mere i rente

10 Dansk iværksætterforening – Iværksætteranalysen 2022

11 Dansk Erhverv – Fra Iværksætter til Vækstsætter, 2023

12 Dansk Erhverv – Startups i Danmark har for svært ved at vokse sig store

EN NEMMERE OPSTART

Det er forholdsvis nemt at starte ny virksomhed i Danmark. Faktisk ligger Danmark godt placeret på listen over andelen af nye virksomheder, sammenlignet med andre EU-lande. Men man skal stadig igennem en masse, både finansielle og bureaukratiske, krumspring som ny iværksætter.

Varetagelse af administration og offentligt bureaukrati gør det både besværligt og forvirrende at starte en virksomhed. Her er hvidvasklovgivningen og GDPR eksempler på lovgivning, der kan være uklare for virksomheder og dermed svære at navigere og orientere sig i som ny iværksætter. Sådanne regler hæmmer væksten, da det tager vigtig tid og kræfter fra iværksætterne. Jo mindre tid iværksættere skal bruge på administration, jura, rapportering og at få hver en krone til at strække, desto mere tid kan de dedikere til at udvikle deres forretning.

Da det ofte er både risikofyldt og krævende at starte en ny virksomhed, skal vi være bedre til at sikre økonomien og sikkerhedsnettet for iværksættere, mens indkomsten i de første år er lav. Det er også specielt vigtigt, at vi har fokus på de udfordringer kvinder står med i opstartsfasen, da de stadig er stærkt underrepræsenteret blandt nystartede virksomheder.

Moderaterne mener at det ganske enkelt skal være nemmere og mere overskueligt at starte og udvikle en virksomhed.

Ret til en erhvervskonto

Det er i dag både bøvlet og tidskrævende at oprette en erhvervskonto for iværksættere og SMV'er, på grund af den europæiske hvidvasklovgivning. Lovgivningen bliver fortolket meget forskelligt fra bank til bank, og ofte bliver nye virksomheder afvist uden klare årsager.

Udfordringer og forsinkelser ifm. at få en basal indlånskonto hæmmer iværksættere i Danmark. Det er en stor udfordring i en sårbar fase af virksomhedernes liv, hvor ressourcerne er få. Derfor skal erhvervsdrivende sikres retten til en erhvervskonto på linje med forbrugere.

Moderaterne foreslår, at:

- Iværksættere som udgangspunkt skal have ret til en erhvervskonto. I tilfælde af at banken afviser at oprette en konto til en virksomhed, skal der foreligge en saglig og individuel begrundelse, samt mulighed for at anke beslutningen.
- Den danske implementeringslov af det europæiske hvidvaskdirektiv skal undersøges af Erhvervsministeriet og de danske banker, så den kan blive mere effektiv og digital.

Kapitalkravet for anpartsselskaber skal sænkes markant

Indskudskapital er i dag en stor barriere for iværksættere med drømmen om at starte egen virksomhed. For iværksættervirksomheder er det en stor del af vækststrejsen at efterprøve idéer på markedet, og drømmen starter i dag med et kapitalkrav på 40.000 kr.

Før 2019 kunne iværksættere stifte et selskab med 1 kr. i startkapital. Denne ordning valgte Folketinget dog at afskaffe, hvilket resulterede i et markant fald i antallet af nyetablerede virksomheder.¹³ Kigger man rundt i Europa, er Danmark også et af de lande med det højeste kapitalkrav. Til sammenligning har flere europæiske lande et kapitalkrav mellem 0-1 euro, mens gennemsnittet ligger på 8.000 kr.¹⁴

Hvis iværksætteriet skal spire, skal vi have et kapitalkrav, hvor alle kan være med, og hvor det ikke er dyrt at begå fejl. Vi skal derfor sænke kravet til indskudskapital i anpartsselskaber (ApS), så vi imødekommer muligheden for at etablere virksomhed med et mere begrænset ansvar og dermed skabe flere af fremtidens grønne, sociale, diverse og teknologiske virksomheder.

Forslaget vil få flere til at springe ud i livet som iværksætter, og antallet af nye selskaber vil stige til gavn for samfundsøkonomien og beskæftigelsen.

Moderaterne foreslår, at:

- Reducere den nuværende indskudskapitalen i ApS på 40.000 kr. markant.
- Tiltaget bør ledsages af mere vejledning til nystartede virksomheder og skærpet kontrol mod svig.

Fradrag for finansiel og juridisk rådgivning

Nystartede virksomheder har ofte behov for ekspertise, når det kommer til det praktiske ved at starte en virksomhed. Det kan både være rådgivning indenfor lovgivningen, bureaukrati og økonomi. Her kan privat rådgivning hjælpe iværksætteren med at navigere i de forskellige finansieringsmuligheder der eksisterer og udvikle en optimal strategi for lån og investeringer. Juridisk rådgivning er også en vigtig del af en iværksætters startfase, så de undgår uforudsete problemer og kan etablere en solid platform for fremtidig virksomhed.

Bedre adgang til kvalificeret finansiel og juridisk rådgivning vil hjælpe iværksættere og SMV'er med at realisere deres planer og overholde gældende love og regler.

De gældende regler siger, at virksomheder kan få fradrag for driftsomkostninger som erhverver, sikrer og vedligeholder indkomsten. Men udgifter associeret med nye indkomstgrundlag fx at få ekstern rådgivning til at starte en ny virksomhed er ikke fradragsberettiget.

13 Se Experian - Nyetablering af selskaber, 4. kvartal af 2020 og Experian – Nyetablering af selskaber, 2. kvartal 2022

14 Dansk Erhverv – Ny politisk aftale letter omregistrering for iværksætterselskaber

Moderaterne foreslår, at:

- Iværksættere skal kunne trække ekstern finansiel og juridisk rådgivning fra i skat i forbindelse med virksomhedsopstart.
- Regeringen skal tilføje et separat indsatsområde for rådgivning om finansiering.

Gør investeringscrowdfunding mere tilgængeligt

Adgang til risikovillig startkapital er en af de største udfordringer for iværksættervirksomheder i de tidlige stadier.¹⁵ Crowdfunding er en måde, hvorpå man kan skaffe kapital gennem mindre bidrag eller investeringer fra en stor gruppe mennesker. Typisk sker det via officielle platforme på internettet.

Crowdfunding kan være en god alternativ finansieringskilde til banklån, da omkostningerne kan være lave, man opnår hurtigere finansiering uden lange sagsbehandlinger, og det fjerner geografiske barrierer for investeringer. Danmark er bagud i forhold til både Sverige, Finland og Holland, når det kommer til brugen af crowdfunding, da de nuværende skatteregler hæmmer iværksætteres lyst til at låne til iværksættere og SMV'er.¹⁶ I en rundspørge fra SMVdanmark fra september 2021 mener seks ud af ti virksomhedsejere, at bedre adgang til crowdfunding vil gøre det lettere at starte og drive virksomhed i Danmark.

Ved at gøre crowdfunding mere tilgængeligt kan vi give danskerne et incitament til at investere i lokale iværksættere, skabe arbejdspladser og støtte kvindelige iværksættere som oftere gør brug af alternative finansieringsformer.¹⁷ Bedre adgang til crowdfunding vil gøre det lettere at starte virksomhed og skaffe kapital, og afregulering kan være en vej til mere vækst og risikovillig kapital i startfasen.

Moderaterne foreslår, at:

- Åbne og gøre investeringscrowdfunding mere fleksibelt ved at justere selskabslovens så et ApS kan udbyde selskabets anparter til offentligheden.
- Gøre det muligt at fravælge beskatning som investeringsforening (investorgrupper på mere end syv har en dobbeltbeskatningsaftale) og blive realisationsbeskattet i stedet for lagerbeskattet.

Modernisering af SIRI

Adgang til udenlandske talenter er afgørende for, at mange start-up-virksomheder, der ofte er født globalt orienterede, får succes. I modsætning til større virksomheder har start-ups kun få ressourcer til at drive en ansættelse gennem myndighedernes krav og regler.

15 SMVdanmark – Fra lønmodtagerkultur til iværksætterland – 30 anbefalinger til styrket iværksætteri

16 P2P Market Data – Crowdfunding in Europe Report, 2019

17 Nordic Innovation - Female Entrepreneurship in the Nordics, 2020

Derfor skal Styrelsen for International Arbejdskrafts (SIRI) håndtering af udenlandsk arbejdskraft til iværksættervirksomheder moderniseres for at kunne ruste iværksættervirksomheder til at innovere og skalere deres forretningsmodel.

Ved at etablere mere fleksible arbejds- og opholdstilladelser for iværksættervirksomheder giver vi dem mulighed for at tiltrække talenter, som ellers ikke ville overveje at flytte til Danmark.

Samtidig skal et målrettet program sikre, at succesfulde danske iværksættere i udlandet eventuelt med deres virksomheder, let og gnidningsfrit kan re-allokere i Danmark med deres familie.

Moderaterne foreslår, at:

- Gennemgå og opdatere regler og lovgivning i SIRI.
- Start-ups med ned til nul medarbejdere får adgang til de samme muligheder for individuel rådgivning hos SIRI via fast track, som de lidt større virksomheder har. I dag er det en forudsætning for adgang til fast track, at virksomheden har ansat mindst fem medarbejdere.
- At der etableres digitale selvbetjeningsløsninger, så start-up-virksomheder kan få adgang til oplysninger om status på de ansøgninger, som virksomheden har sendt ind.
- Fjerne barrierer for succesfulde danske iværksætteres re-allokering til Danmark og iværksættelse af program for at tiltrække dem.

Gør det lettere for iværksættere at tilbyde medarbejderaktier

Nye iværksættervirksomheder kan ofte ikke tilbyde de samme lønninger til deres medarbejdere som mere etablerede selskaber. Medarbejderaktier er derfor et godt redskab til at tiltrække relevant arbejdskraft og incitament til at indgå i en ny virksomhed. Men lovgivningen for medarbejderaktier er kompleks og rigid, hvilket gør den svær at gøre brug af for iværksættere. Danmark ligger da også kun på en 15. plads ud af 24 lande for bedste ordninger for aktieoptioner¹⁸, og meget få virksomheder gør brug af muligheden for medarbejderaktier.¹⁹

En af de store udfordringer med lovgivningen er værdiansættelsen af medarbejderaktierne, da man som ny virksomhed har meget begrænsede regnskabstal at basere en værdiansættelsen på. Derudover kan selve processen med værdiansættelsen være besværlig og dyr. Ved at gøre ordningen for medarbejderaktier mere fleksibel og gennemskuelig kan Danmark være med til at tiltrække og fastholde vigtige kompetencer og talenter.

18 Index Ventures – Rewarding Talent, 2018

19 Se Børsen – Iværksættere afstår fra at tilbyde ansatte aktier: For dyrt og besværligt, Berlingske – Iværksættere vil give ejerskab til medarbejderne, men "uhyre komplekst" system spænder ben: "Det potentielle udbytte kan blive meget højt", Dansk Erhverv – Verdens Bedste Iværksætterland, 2021

Moderaterne foreslår, at:

- Tillade, at medarbejderaktier kan tælle med i lønkravet for beløbsordningen, så det bliver nemmere at aflønne medarbejdere med aktier og derved tiltrække flere udenlandske talenter.
- Indberetningssystemet simplificeres og gøres mere brugervenligt.
- Værdiansættelsen af medarbejderaktier skal kunne baseres på en let skematisk værdiopgørelse af selskabet.

Mere fleksibilitet til iværksætteres barselsorlov

Iværksættere og mindre selvstændige har ikke på samme måde som lønmodtagere mulighed for at holde helt fri fra deres virksomhed i så lang en periode som en barselsorlov kan være.

Iværksættere er deres virksomhed, og iværksættere bliver derfor nødt til at være til stede i deres arbejde i et eller andet omfang. Derfor bør vi se nærmere på barselsreglerne for iværksættere.

Moderaterne foreslår, at:

- Vi skal undersøge mulighederne for at gøre barselsreglerne mere fleksible for iværksættere. Grænserne for hvor meget man bliver trukket i barselsdagpenge skal løsnes på og gøres mere fleksible, så der ikke kun eksisterer tre mulige intervaller.